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AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO

Estado de Situacion Financiera
Periodo Contable Terminado en 30 de Septiembre de 2022
(Cifras en pesos colombianos)

Cadigo ACTIVOS Periodo Actual Cadigo PASIVOS Periodo Actual
2022 2021 2022 2021
ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE
11 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 107.946.820,00 23.000.000,00 24 CUENTAS POR PAGAR 471.908.405,40 561.650.747,40
1105 Caja 18.500.000,00 23.000.000,00 2401 Adquisicién de Bienes y Servicios Nacionales 24.459.873,00 0,00
1110 Depositos en Instituciones Financieras 89.446.820,00 0,00 2407 Recursos a Favor de Terceros 54.471.521,00 78.581.851,00
2424 Descuentos de Némina 9.943.400,00 41.758.200,00
13 CUENTAS POR COBRAR 951.753.452,33 760.570.145,01 2436 Retencidn en la Fuente e Impuesto de Timbre 383.033.611,40 441.301.396,40
1311 Contribuciones Tasas e Ingresos no Tributarios 181.645.776,00 181.645.776,00 2490 Otras Cuentas por Pagar 0,00 9.300,00
1338 Sentencias, Laudos Arbitrales y Conciliaciones 134.104.371,32 0,00
1384 Otras Cuentas por Cobrar 636.003.305,01 578.924.369,01
Total Activo Corriente 1.059.700.272,33 783.570.145,01 25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 5.805.532.682,00 5.741.795.695,00
2511 Beneficios a los Empleados a Corto Plazo 5.805.532.682,00 5.741.795.695,00
ACTIVO NO CORRIENTE Total Pasivo Corriente 6.277.441.087,40 6.303.446.442,40
15 INVENTARIOS 4.105.668.443,20 11.443.018.015,74
1520 Productos en Proceso 4.105.668.443,20 11.443.018.015,74 NO CORRIENTE
16 PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 1.617.973.025,17 1.331.152.590,04 27 PROVISIONES 1.632.289.335,00 2.044.012.443,00
1635 Bienes Muebles en Bodega 50.020.449,92 52.136.859,11 2701 Litigios y Demandas 1.632.289.335,00 2.044.012.443,00
1637 Propiedades, Planta y Equipo no Explotados 696.348.757,64 1.141.446.442,20
1665 Muebles Enseres y Equipos de Oficina 1.614.797.490,36 1.666.182.584,27 29 OTROS PASIVOS 14.018.456.206,14 12.883.965.900,00
1670 Equipos de Comunicacién y Computacion 3.949.237.569,03 3.570.912.460,63 2902 Recursos Recibidos en Administracion 14.018.456.206,14 12.883.965.900,00
1675 Equipo de Transporte, Traccién y Elevacion 433.236.233,82 433.236.233,82
1680 Equipos de Comedor Cocina, Despensa y Hoteleria 800.000,00 800.000,00 Total Pasivo no Corriente 15.650.745.541,14 14.927.978.343,00
1685 Depreciacién Acumulada de Propiedades Planta y Equipo (CR) -5.079.034.000,52 -5.442.630.889,36
1695 Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (CR) -47.433.475,08 -90.931.100,63
TOTAL PASIVO 21.928.186.628,54 21.231.424.785,40
19 OTROS ACTIVOS 28.268.834.485,56 24.555.047.163,61
PATRIMONIO
1905 Bienes y Servicios Pagados por Anticipado 235.376.601,08 375.964.657,96 31 Hacienda publica 13.123.989.597,72 16.881.363.129,00
1908 Recursos Entregados en Administracion 27.834.107.574,17 24.000.514.405,34 3105 Capital Fiscal 55.488.552.047,46 55.488.552.047,46
1970 Activos Intangibles 1.272.872.502,31 1.286.032.712,31 3109 Resultados de Ejercicios Anteriores -38.786.405.215,43 -43.201.611.862,86
1975 Amortizacién Acumulada de Activos Intangibles -1.073.522.192,00 -1.107.464.612,00 3110 Excedentes del Ejercicio -3.578.157.234,31 4.594.422.944,40
Total Activo No Corriente 33.992.475.953,93 37.329.217.769,39 Total Patrimonio 13.123.989.597,72 16.881.363.129,00
TOTAL ACTIVO 35.052.176.226,26 38.112.787.914,40 TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 35.052.176.226,26 38.112.787.914,40
8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0,00 0,00 9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0,00 0,00
81 Activos Contingentes 163.543.137,00 163.543.137,00 91 PASIVOS CONTINGENTES 39.342.671.279,00 36.258.262.398,68
8120 Litigios y Mecanismos Alternativos de Solucidn de Conflictos 163.543.137,00 163.543.137,00 9120 Litigios y Mecanismos Alternativos De Solucién De Conflictos 39.342.671.279,00 36.258.262.398,68
83 DEUDORAS DE CONTROL 4.341.433.261,68  445.579.784.599,30 93 ACREEDORAS DE CONTROL 636.120.000,00 656.071.150,00
8315 Bienes y Derehos Retirados 630.801.457,07 793.148.630,30 9306 Bienes Recibidos en Custodia 636.120.000,00 656.071.150,00
8347 Bienes Entregados a Terceros 69.543.135,35 69.543.135,35
8355 Ejecucion de Proyectos de Inversion 3.641.088.669,26  444.717.092.833,65
89 DEUDORAS POR CONTRA (CR) -4.504.976.398,68 -445.743.327.736,30 99 ACREEDORAS POR (DB) -39.978.791.279,00 -36.914.333.548,68
8905 Activos Contingentes por Contra (CR) -163.543.137,00 -163.543.137,00 9905 Pasivos Contingentes Por Contra (Db) -39.342.671.279,00 -36.258.262.398,68
8915 Deudoras de Control por Contra (CR) -4.341.433.261,68 -445.579.784.599,30 9915 Acreedoras De Control Por Contra (Db) -636.120.000,00 -656.071.150,00
FATTY Firmado
MARCELA digitalmente por Firmado
CASTRO FATTY MARCELA WILLIAM MON digitalmente por
MACIAS CASTRO MACIAS RICAURTE WILLIAM MON
RICAURTE

MARCELA CASTRO MACIAS
Directora General (E)
A?ﬁ)ﬁ Ver certificacion adjunta

WILLIAM MON RICAURTE
Contador Publico
T.P 21540 -T
Ver certificacion adjunta
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Periodo Contable Terminado en 30 de Septiembre de 2022

CONCEPTO

INGRESOS
INGRESOS FISCALES
No Tributarios

Transferencias y Subvenciones
Otras Transferencias

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
Fondos Recibidos

Operaciones de Enlace

Operaciones sin Flujo de Efectivo

GASTOS OPERACIONALES

Administracién y Operacion
Sueldos y Salarios

Contribuciones Efectivas

Aportes Sobre la Némina
Prestaciones Sociales

Gastos de Personal Diversos
Generales

Impuestos Contribuciones y Tasas

Deterioro y Depreciaciones

Depreciacion de Propiedades, Planta y Equipo
Amortizacion de Activos

Provision Litigios y Demandas

Transferencias y Subvenciones
Otras Transferencias
Subvenciones

GASTO PUBLICO SOCIAL
Desarrollo Comunitario y Bienestar Social

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
Operaciones de Enlace

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL

OTROS INGRESOS
Financieros
Ingresos Diversos

OTROS GASTOS

Financieros
Gastos Diversos

EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL

RESULTADO DEL EJERCICIO

Firmado
FATTY MARCELA digitalmente por
CASTRO MACIAS FATTY MARCELA
CASTRO MACIAS

MARCELA CASTRO MACIAS

Directora General (E)
Ver certificacion adjunta

Estado de Resultados

(Cifras en pesos colombianos)

2022

0,00
0,00

10.900.000,00
10.900.000,00

71.928.298.815,87
68.939.888.718,87
0,00
2.988.410.097,00

84.883.253.392,49

58.309.837.572,00
18.690.565.034,00
5.032.956.500,00
1.016.137.400,00
7.285.871.846,00
98.568.003,00
26.185.269.789,00
469.000,00

188.079.553,70
154.768.826,52
2.365.979,40
30.944.747,78

9.371.834.688,55
85.454.091,00
9.286.380.597,55

7.671.612.791,13
7.671.612.791,13

9.341.888.787,11
9.341.888.787,11

-12.944.054.576,62
9.412.297.737,43
9.220.975.016,43

191.322.721,00

46.400.395,12

2.338.195,74
44.062.199,38

9.365.897.342,31

-3.578.157.234,31

Firmado

WILLIAM MON digitalmente por

RICAURTE

WILLIAM MON
RICAURTE

WILLIAM MON RICAURTE

Contador Publico
T.P 21540 -T

Ver certificacion adjunta

2021

42.786.902,00
42.786.902,00

27.174.810,00
27.174.810,00

62.344.935.271,78
58.715.294.975,78
1.065.858,00
3.628.574.438,00

58.022.559.949,42

53.401.250.599,06
17.484.706.711,00
4.622.046.800,00
918.429.000,00
7.227.399.327,00
263.345.983,00
22.884.895.778,06
427.000,00

560.666.114,70
64.650.063,39
4.133.072,31
491.882.979,00

486.154.850,00
486.154.850,00
0,00

3.454.723.856,31
3.454.723.856,31

119.764.529,35
119.764.529,35

4.392.337.034,36

231.056.149,87
57.176.017,37
173.880.132,50

28.970.239,83

152.791,00
28.817.448,83

202.085.910,04

4.594.422.944,40
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Estado de Cambios en el Patrimonio
Periodo Contable Terminado en 30 de Septiembre de 2022

(Cifras en pesos colombianos)

Periodo Contable Terminado en 30 de Septiembre de 2021

Periodo Contable Terminado en 30 de Septiembre de 2022

CODIGO CONCEPTO Saldo Inicial Incrementos 2021 Traslados 2021 Saldo Final Saldo Inicial Incrementos 2022 Traslados 2022 Saldo Final
(-) (+)
3105 Capital Fiscal 55.488.552.047,46 0,00 0,00 0,00 55.488.552.047,46 55.488.552.047,46 0,00 55.488.552.047,46
3109 Resultados de Ejercicios Anteriores -65.608.040.466,56 0,00] -22.406.428.603,70 0,00] -43.201.611.862,86 -43.122.739.549,52 800.000,00 0,00 4.335.534.334,09| -38.786.405.215,43

3110

Resultado del Ejercicio

22.406.428.603,70

4.594.422.944,40|

0,00

-22.406.428.603,70

4.594.422.944,40

4.335.534.334,09

-3.578.157.234,31

4.335.534.334,09

0,00

-3.578.157.234,31

Totales

12.286.940.184,60

4.594.422.944,40

-22.406.428.603,70

-22.406.428.603,70

16.881.363.129,00

16.701.346.832,03

-3.577.357.234,31

4.335.534.334,09

4.335.534.334,09

13.123.989.597,72

Firmado
FATTY MARCELA digitalmente por
CASTRO MACIAS FATTY MARCELA
CASTRO MACIAS

MARCELA CASTRO MACIAS
Directora General (E)
Ver certificacién adjunta

WILLIAM
MON
RICAURTE

Firmado

digitalmente por
WILLIAM MON

RICAURTE

WILLIAM MON RICAURTE
Contador Publico

T.P21540-T

Ver certificacion adjunta
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AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO
Estado de Flujos de Efectivo
Periodo Contable Terminado en 30 de Septiembre de 2022
(Cifras en pesos colombianos)

Resultado del Ejercicio

Partidas Que No Afectan Efectivo

Depreciaciones

Amortizaciones

Provisiones

Ingresos - Recuperaciones Almacén-Indemnizaciones

Pérdida Depreciacion Baja de Bienes
Efectivo Generado en la Operacion

Cambios en Activos y Pasivos

Deudores

Bienes y Servicios Pagados por Anticipado
Recursos Entregados en Administracion
Cuentas por Pagar

Otros Pasivos

Provisiones

Recursos Recibidos en Administraciéon

Efectivo Generado en Cambios de Activos y Pasivos
Flujo Neto de Efectivo en Actividades de Operacion

Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversion
Aumentos de Propiedad Planta y Equipo
Aumento de Intangibles

Aumento de Inventarios

Flujo Neto de las Actividades de Inversion

INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO
EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO
EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO

Firmado
FATTY MARCELA digitalmente por
CASTRO MACIAS FATTY MARCELA
CASTRO MACIAS

MARCELA CASTRO MACIAS
éj./az Directora General (E)
Ver certificacion adjunta

2022

-3.578.157.234,31

154.768.826,52
2.365.979,40
30.944.747,78
-7.877.959,00

38.029.605,38

218.231.200,08

-140.729.014,32
-363.260,30
-5.723.064.650,14
-496.927.088,11
1.661.635.211,00
-467.948.716,78
-3.198.569.817,80

-8.365.967.336,45

-8.147.736.136,37

-76.991.965,98
-6.086.850,00
3.864.440.323,66
3.781.361.507,68

-7.944.531.863,00

8.052.478.683,00
107.946.820,00

WILLIAM Firmado

2021

4.594.422.944,40

64.650.063,39
4.133.072,31
491.882.979,00
-9.515.240,00

19.769.299,83

570.920.174,53

-172.539.696,00
97.443.483,53
-6.941.632.170,72
-1.589.912.892,00
2.304.078.033,00
-251.332.951,00
12.883.965.900,00

6.330.069.706,81

6.900.989.881,34

-29.394.810,00
0,00
-11.443.018.015,74
-11.472.412.825,74

23.000.000,00
0,00
23.000.000,00

MON digitalmente por

WILLIAM MON

RICAURTE RICAURTE

WILLIAM MON RICAURTE

Contador Publico
T.P 21540 -T

Ver certificacidn adjunta
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Programas - Desarrollo
nfoque Territorial

LA SUSCRITA DIRECTORA GENERAL (E) Y EL CONTADOR DE LA AGENCIA DE
RENOVACION DEL TERRITORIO

CERTIFICAN QUE:

Mediante Decreto No. 2366 de 2015 se crea la Agencia de Renovacién del Territorio — ART, como una
Agencia Estatal de naturaleza especial, del sector descentralizado de la Rama Ejecutiva del Orden
Nacional, con personeria juridica, patrimonio propio y autonomia Administrativa, técnica y financiera,
adscrita al Departamento Administrativo de la Presidencia de la Republica y mediante Decreto 2107 del
22 de noviembre de 2019 se modifica su estructura y se crea la Direccién de Sustitucion de Cultivos de
Uso llicito con autonomia Administrativa y Financiera.

La Contaduria General de la Nacion asigné cédigo de consolidacion Institucional (923272741) a la Agencia
de Renovacion del Territorio, dandole el tratamiento de una Entidad contable publica para efectos de su
manejo contable y transmisién de la informacién via CHIP.

La contabilidad, de la Agencia de Renovacioén del Territorio, se elabor6 conforme al Marco Normativo para
Entidades de Gobierno.

Se han verificado las afirmaciones contenidas en los estados financieros y la informacién revelada refleja
en forma fidedigna la situacién financiera, el resultado del periodo, los cambios en el patrimonio y los flujos
de efectivo de la entidad.

Se dio cumplimiento al control interno en cuanto a la correcta preparacion y presentacion de los estados
financieros libres de errores significativos.

Para la preparacién, elaboracion y presentacion de los Estados Financieros de la Agencia de Renovacion
del Territorio con corte al 30 de septiembre de 2022, los saldos fueron tomados fielmente de los libros de
contabilidad.

La presente certificacién se expide en Bogot4, D.C. a los veinticuatro (24) dias del mes de octubre de
2022.

Firmado

FATTY MARCELA digitalmente por WILLIAM MON Firmado digitalmente

CASTRO MACIAS FATTY MARCELA por WILLIAM MON
CASTRO MACIAS RICAURTE RICAURTE
MARCELA CASTRO MACIAS WILLIAM MON RICAURTE
Directora General (E) Contador Publico
T.P. 21540 -T

Carrera 7 No. 32 -24 Centro empresarial San Martin Torre Sur
(Pisos del 36 al 40)
PBX: 57 (1) 422 10 30 — Bogotéa, Colombia



http://www.renovacionterritorio.gov.co/
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