



AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO  
Estado de Situación Financiera  
Período Contable Terminado en 30 de Septiembre de 2022  
(Cifras en pesos colombianos)

Código	ACTIVOS	Periodo Actual		Código	PASIVOS	Periodo Actual	
		2022	2021			2022	2021
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>							
11	<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO</b>	<b>107.946.820,00</b>	<b>23.000.000,00</b>	24	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>471.908.405,40</b>	<b>561.650.747,40</b>
1105	Caja	18.500.000,00	23.000.000,00	2401	Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	24.459.873,00	0,00
1110	Depósitos en Instituciones Financieras	89.446.820,00	0,00	2407	Recursos a Favor de Terceros	54.471.521,00	78.581.851,00
13	<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>951.753.452,33</b>	<b>760.570.145,01</b>	2436	Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	383.033.611,40	441.301.396,40
1311	Contribuciones Tasas e Ingresos no Tributarios	181.645.776,00	181.645.776,00	2490	Otras Cuentas por Pagar	0,00	9.300,00
1338	Sentencias, Laudos Arbitrales y Conciliaciones	134.104.371,32	0,00			0,00	
1384	Otras Cuentas por Cobrar	636.003.305,01	578.924.369,01				
<b>Total Activo Corriente</b>		<b>1.059.700.272,33</b>	<b>783.570.145,01</b>	25	<b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>	<b>5.805.532.682,00</b>	<b>5.741.795.695,00</b>
				2511	Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	5.805.532.682,00	5.741.795.695,00
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>							
15	<b>INVENTARIOS</b>	<b>4.105.668.443,20</b>	<b>11.443.018.015,74</b>		<b>Total Pasivo Corriente</b>	<b>6.277.441.087,40</b>	<b>6.303.446.442,40</b>
1520	Productos en Proceso	4.105.668.443,20	11.443.018.015,74		<b>NO CORRIENTE</b>		
16	<b>PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>1.617.973.025,17</b>	<b>1.331.152.590,04</b>	27	<b>PROVISIONES</b>	<b>1.632.289.335,00</b>	<b>2.044.012.443,00</b>
1635	Bienes Muebles en Bodega	50.020.449,92	52.136.859,11	2701	Litigios y Demandas	1.632.289.335,00	2.044.012.443,00
1637	Propiedades, Planta y Equipo no Explotados	696.348.757,64	1.141.446.442,20				
1665	Muebles Enseres y Equipos de Oficina	1.614.797.490,36	1.666.182.584,27	29	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>14.018.456.206,14</b>	<b>12.883.965.900,00</b>
1670	Equipos de Comunicación y Computación	3.949.237.569,03	3.570.912.460,63	2902	Recursos Recibidos en Administración	14.018.456.206,14	12.883.965.900,00
1675	Equipo de Transporte, Tracción y Elevación	433.236.233,82	433.236.233,82				
1680	Equipos de Comedor Cocina, Despensa y Hotelería	800.000,00	800.000,00		<b>Total Pasivo no Corriente</b>	<b>15.650.745.541,14</b>	<b>14.927.978.343,00</b>
1685	Depreciación Acumulada de Propiedades Planta y Equipo (CR)	-5.079.034.000,52	-5.442.630.889,36				
1695	Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (CR)	-47.433.475,08	-90.931.100,63				
<b>Total Activo No Corriente</b>		<b>33.992.475.953,93</b>	<b>37.329.217.769,39</b>		<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>21.928.186.628,54</b>	<b>21.231.424.785,40</b>
19	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>28.268.834.485,56</b>	<b>24.555.047.163,61</b>		<b>PATRIMONIO</b>		
1905	Bienes y Servicios Pagados por Anticipado	235.376.601,08	375.964.657,96	31	Hacienda pública	<b>13.123.989.597,72</b>	<b>16.881.363.129,00</b>
1908	Recursos Entregados en Administración	27.834.107.574,17	24.000.514.405,34	3105	Capital Fiscal	55.488.552.047,46	55.488.552.047,46
1970	Activos Intangibles	1.272.872.502,31	1.286.032.712,31	3109	Resultados de Ejercicios Anteriores	-38.786.405.215,43	-43.201.611.862,86
1975	Amortización Acumulada de Activos Intangibles	-1.073.522.192,00	-1.107.464.612,00	3110	Excedentes del Ejercicio	-3.578.157.234,31	4.594.422.944,40
<b>Total Activo No Corriente</b>		<b>33.992.475.953,93</b>	<b>37.329.217.769,39</b>		<b>Total Patrimonio</b>	<b>13.123.989.597,72</b>	<b>16.881.363.129,00</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>35.052.176.226,26</b>	<b>38.112.787.914,40</b>		<b>TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO</b>	<b>35.052.176.226,26</b>	<b>38.112.787.914,40</b>
8	<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	9	<b>CUENTAS DE ORDEN ACREDITADORAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
81	Activos Contingentes	163.543.137,00	163.543.137,00	91	<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	<b>39.342.671.279,00</b>	<b>36.258.262.398,68</b>
8120	Litigios y Mecanismos Alternativos de Solución de Conflictos	163.543.137,00	163.543.137,00	9120	Litigios y Mecanismos Alternativos De Solución De Conflictos	39.342.671.279,00	36.258.262.398,68
83	<b>DEUDORAS DE CONTROL</b>	<b>4.341.433.261,68</b>	<b>445.579.784.599,30</b>	93	<b>ACREDITADORAS DE CONTROL</b>	<b>636.120.000,00</b>	<b>656.071.150,00</b>
8315	Bienes y Derechos Retirados	630.801.457,07	793.148.630,30	9306	Bienes Recibidos en Custodia	636.120.000,00	656.071.150,00
8347	Bienes Entregados a Terceros	69.543.135,35	69.543.135,35				
8355	Ejecución de Proyectos de Inversión	3.641.088.669,26	444.717.092.833,65				
89	<b>DEUDORAS POR CONTRA (CR)</b>	<b>-4.504.976.398,68</b>	<b>-445.743.327.736,30</b>	99	<b>ACREDITADORAS POR (DB)</b>	<b>-39.978.791.279,00</b>	<b>-36.914.333.548,68</b>
8905	Activos Contingentes por Contra (CR)	-163.543.137,00	-163.543.137,00	9905	Pasivos Contingentes Por Contra (Db)	-39.342.671.279,00	-36.258.262.398,68
8915	Deudoras de Control por Contra (CR)	-4.341.433.261,68	-445.579.784.599,30	9915	Acreedoras De Control Por Contra (Db)	-636.120.000,00	-656.071.150,00

AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO  
Estado de Resultados  
Período Contable Terminado en 30 de Septiembre de 2022  
(Cifras en pesos colombianos)

Código	CONCEPTO	2022	2021
	<b>INGRESOS</b>		
41	<b>INGRESOS FISCALES</b>	<b>0,00</b>	<b>42.786.902,00</b>
4110	No Tributarios	0,00	42.786.902,00
44	<b>Transferencias y Subvenciones</b>	<b>10.900.000,00</b>	<b>27.174.810,00</b>
4428	Otras Transferencias	10.900.000,00	27.174.810,00
47	<b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>	<b>71.928.298.815,87</b>	<b>62.344.935.271,78</b>
4705	Fondos Recibidos	68.939.888.718,87	58.715.294.975,78
4720	Operaciones de Enlace	0,00	1.065.858,00
4722	Operaciones sin Flujo de Efectivo	2.988.410.097,00	3.628.574.438,00
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>84.883.253.392,49</b>	<b>58.022.559.949,42</b>
51	<b>Administración y Operación</b>	<b>58.309.837.572,00</b>	<b>53.401.250.599,06</b>
5101	Sueldos y Salarios	18.690.565.034,00	17.484.706.711,00
5103	Contribuciones Efectivas	5.032.956.500,00	4.622.046.800,00
5104	Aportes Sobre la Nómina	1.016.137.400,00	918.429.000,00
5107	Prestaciones Sociales	7.285.871.846,00	7.227.399.327,00
5108	Gastos de Personal Diversos	98.568.003,00	263.345.983,00
5111	Generales	26.185.269.789,00	22.884.895.778,06
5120	Impuestos Contribuciones y Tasas	469.000,00	427.000,00
53	<b>Deterioro y Depreciaciones</b>	<b>188.079.553,70</b>	<b>560.666.114,70</b>
5360	Depreciacion de Propiedades, Planta y Equipo	154.768.826,52	64.650.063,39
5366	Amortización de Activos	2.365.979,40	4.133.072,31
5368	Provisión Litigios y Demandas	30.944.747,78	491.882.979,00
54	<b>Transferencias y Subvenciones</b>	<b>9.371.834.688,55</b>	<b>486.154.850,00</b>
5423	Otras Transferencias	85.454.091,00	486.154.850,00
5424	Subvenciones	9.286.380.597,55	0,00
55	<b>GASTO PÚBLICO SOCIAL</b>	<b>7.671.612.791,13</b>	<b>3.454.723.856,31</b>
5507	Desarrollo Comunitario y Bienestar Social	7.671.612.791,13	3.454.723.856,31
57	<b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>	<b>9.341.888.787,11</b>	<b>119.764.529,35</b>
5720	Operaciones de Enlace	9.341.888.787,11	119.764.529,35
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>-12.944.054.576,62</b>	<b>4.392.337.034,36</b>
48	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>9.412.297.737,43</b>	<b>231.056.149,87</b>
4802	Financieros	9.220.975.016,43	57.176.017,37
4808	Ingresos Diversos	191.322.721,00	173.880.132,50
58	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>46.400.395,12</b>	<b>28.970.239,83</b>
5804	Financieros	2.338.195,74	152.791,00
5890	Gastos Diversos	44.062.199,38	28.817.448,83
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL</b>	<b>9.365.897.342,31</b>	<b>202.085.910,04</b>
3110	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>-3.578.157.234,31</b>	<b>4.594.422.944,40</b>

MARCELA CASTRO MACÍAS  
Directora General ( E )  
Ver certificación adjunta



WILLIAM MON RICAURTE  
Contador Público  
T.P 21540 -T  
Ver certificación adjunta



AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO

Estado de Cambios en el Patrimonio

Período Contable Terminado en 30 de Septiembre de 2022

(Cifras en pesos colombianos)

CÓDIGO	CONCEPTO	Período Contable Terminado en 30 de Septiembre de 2021					Período Contable Terminado en 30 de Septiembre de 2022				
		Saldo Inicial	Incrementos 2021	Traslados 2021		Saldo Final	Saldo Inicial	Incrementos 2022	Traslados 2022		Saldo Final
				(-)	(+)				(-)	(+)	
3105	Capital Fiscal	55.488.552.047,46	0,00	0,00	0,00	55.488.552.047,46	55.488.552.047,46	0,00			55.488.552.047,46
3109	Resultados de Ejercicios Anteriores	-65.608.040.466,56	0,00	-22.406.428.603,70	0,00	-43.201.611.862,86	-43.122.739.549,52	800.000,00	0,00	4.335.534.334,09	-38.786.405.215,43
3110	Resultado del Ejercicio	22.406.428.603,70	4.594.422.944,40	0,00	-22.406.428.603,70	4.594.422.944,40	4.335.534.334,09	-3.578.157.234,31	4.335.534.334,09	0,00	-3.578.157.234,31
Totales		12.286.940.184,60	4.594.422.944,40	-22.406.428.603,70	-22.406.428.603,70	16.881.363.129,00	16.701.346.832,03	-3.577.357.234,31	4.335.534.334,09	4.335.534.334,09	13.123.989.597,72

MARCELA CASTRO MACÍAS

Directora General ( E )  
Ver certificación adjunta

WILLIAM MON RICAURTE

Contador Público  
T.P 21540 -T  
Ver certificación adjunta



AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO  
Estado de Flujos de Efectivo  
Período Contable Terminado en 30 de Septiembre de 2022  
(Cifras en pesos colombianos)

	2022	2021
<b>Resultado del Ejercicio</b>	<b>-3.578.157.234,31</b>	<b>4.594.422.944,40</b>
<b>Partidas Que No Afectan Efectivo</b>		
Depreciaciones	154.768.826,52	64.650.063,39
Amortizaciones	2.365.979,40	4.133.072,31
Provisiones	30.944.747,78	491.882.979,00
Ingresos - Recuperaciones Almacén-Indemnizaciones	-7.877.959,00	-9.515.240,00
Pérdida Depreciación Baja de Bienes	38.029.605,38	19.769.299,83
<b>Efectivo Generado en la Operación</b>	<b>218.231.200,08</b>	<b>570.920.174,53</b>
<b>Cambios en Activos y Pasivos</b>		
Deudores	-140.729.014,32	-172.539.696,00
Bienes y Servicios Pagados por Anticipado	-363.260,30	97.443.483,53
Recursos Entregados en Administración	-5.723.064.650,14	-6.941.632.170,72
Cuentas por Pagar	-496.927.088,11	-1.589.912.892,00
Otros Pasivos	1.661.635.211,00	2.304.078.033,00
Provisiones	-467.948.716,78	-251.332.951,00
Recursos Recibidos en Administración	-3.198.569.817,80	12.883.965.900,00
<b>Efectivo Generado en Cambios de Activos y Pasivos</b>	<b>-8.365.967.336,45</b>	<b>6.330.069.706,81</b>
<b>Flujo Neto de Efectivo en Actividades de Operación</b>	<b>-8.147.736.136,37</b>	<b>6.900.989.881,34</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
Aumentos de Propiedad Planta y Equipo	-76.991.965,98	-29.394.810,00
Aumento de Intangibles	-6.086.850,00	0,00
Aumento de Inventarios	3.864.440.323,66	-11.443.018.015,74
<b>Flujo Neto de las Actividades de Inversión</b>	<b>3.781.361.507,68</b>	<b>-11.472.412.825,74</b>
<b>INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO</b>	<b>-7.944.531.863,00</b>	<b>23.000.000,00</b>
<b>EFECTIVO AL INICIO DEL PERÍODO</b>	<b>8.052.478.683,00</b>	<b>0,00</b>
<b>EFECTIVO AL FINAL DEL PERÍODO</b>	<b>107.946.820,00</b>	<b>23.000.000,00</b>

**MARCELA CASTRO MACÍAS**

Directora General ( E )  
Ver certificación adjunta

**WILLIAM MON RICAURTE**

Contador Público  
T.P 21540 -T  
Ver certificación adjunta



**LA SUSCRITA DIRECTORA GENERAL (E) Y EL CONTADOR DE LA AGENCIA DE  
RENOVACIÓN DEL TERRITORIO**

**CERTIFICAN QUE:**

Mediante Decreto No. 2366 de 2015 se crea la Agencia de Renovación del Territorio — ART, como una Agencia Estatal de naturaleza especial, del sector descentralizado de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional, con personería jurídica, patrimonio propio y autonomía Administrativa, técnica y financiera, adscrita al Departamento Administrativo de la Presidencia de la Republica y mediante Decreto 2107 del 22 de noviembre de 2019 se modifica su estructura y se crea la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito con autonomía Administrativa y Financiera.

La Contaduría General de la Nación asignó código de consolidación Institucional (923272741) a la Agencia de Renovación del Territorio, dándole el tratamiento de una Entidad contable pública para efectos de su manejo contable y transmisión de la información vía CHIP.

La contabilidad, de la Agencia de Renovación del Territorio, se elaboró conforme al Marco Normativo para Entidades de Gobierno.

Se han verificado las afirmaciones contenidas en los estados financieros y la información revelada refleja en forma fidedigna la situación financiera, el resultado del periodo, los cambios en el patrimonio y los flujos de efectivo de la entidad.

Se dio cumplimiento al control interno en cuanto a la correcta preparación y presentación de los estados financieros libres de errores significativos.

Para la preparación, elaboración y presentación de los Estados Financieros de la Agencia de Renovación del Territorio con corte al 30 de septiembre de 2022, los saldos fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad.

La presente certificación se expide en Bogotá, D.C. a los veinticuatro (24) días del mes de octubre de 2022.

**MARCELA CASTRO MACÍAS**  
Directora General (E)

**WILLIAM MON RICAURTE**  
Contador Público  
T.P. 21540 - T